
МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(МИНТРУД РОССИИ)

Москва

О внесении изменений
в методику расчета показателя «Удельный вес негосударственных организаций 

социального обслуживания в общем количестве организаций социального 
обслуживания всех форм собственности» федерального проекта «Старшее 

поколение» национального проекта «Демография», утвержденную 
приказом Министерства труда и социальной защиты 

Российской Федерации от 23 марта 2021 г. № 145

В целях реализации федерального проекта «Старшее поколение» 
национального проекта «Демография» приказываю:

Внести изменения в методику расчета показателя «Удельный вес 
негосударственных организаций социального обслуживания в общем количестве 
организаций социального обслуживания всех форм собственности» федерального 
проекта «Старшее поколение» национального проекта «Демография», утвержденную 
приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации 
от 23 марта 2021 г. № 145, согласно приложению.

ДЕЛАМИ
№1

S7 ДЕПАРТАМЕНТ
УПРАВЛЕНИЯ А. Котяков



Приложение 
к приказу Министерства труда 

и социальной защиты 
Российской Федерации 

от

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в методику расчета показателя «Удельный вес 

негосударственных организаций социального обслуживания в общем 
количестве организаций социального обслуживания всех форм собственности» 

федерального проекта «Старшее поколение» национального проекта 
«Демография», утвержденную приказом Министерства труда и социальной 

защиты Российской Федерации от 23 марта 2021 г. № 145

1. В пункте 4 раздела II:
а) абзац 2 изложить в следующей редакции:

«В = Нстац + Нполустац + Ндом+ Нразл»’

б) дополнить абзацем следующего содержания:
«Нразл - количество негосударственных поставщиков (коммерческих, 

некоммерческих организаций и индивидуальных предпринимателей), 
осуществляющих социальное обслуживание граждан пожилого возраста 
и инвалидов (взрослые) в различных формах, включенных в реестры поставщиков 
социальных услуг субъектов Российской Федерации (ед.).».

2. В пункте 5 раздела II:
а) абзац 2 изложить в следующей редакции:

«А — В + Гстац + Гполустац + Г дом “Н'разл»’

б) дополнить абзацем следующего содержания:
«Гразл - количество государственных (муниципальных) организаций, 

осуществляющих социальное обслуживание граждан пожилого возраста 
и инвалидов (взрослые) в различных формах (ед.).».

3. Пункт 6 раздела III изложить в следующей редакции:
«6. Источником информации для расчета Показателя являются данные, 

размещаемые ежемесячно до 2-го рабочего дня месяца, следующего за отчетным 
месяцем, органами государственной власти субъекта Российской Федерации, 
уполномоченными на осуществление полномочий в сфере социального 
обслуживания на территории субъекта Российской Федерации, на официальном сайте 
Минтруда России (https://12-dmg.rosmintrud.ru/) в программно-информационном 
комплексе «Мониторинг плана мероприятий «дорожной карты» «Повышение 
эффективности и качества услуг в сфере социального обслуживания населения 
(2013-2018 годы)» (далее - ПИК Минтруда России)».



2

4. В пункте 7 слово «ежегодно» заменить на «ежемесячно».
5. Пункт 8 изложить в следующей редакции:

«8. Верификация месячной оценки Показателя, указанного 
в пункте 4 настоящей методики, осуществляется посредством проведения годового 
федерального статистического наблюдения по формам № 3-собес (сводная) 
«Сведения о стационарных организациях социального обслуживания для граждан 
пожилого возраста и инвалидов (взрослых и детей)», утвержденной приказом 
Росстата от 6 октября 2017 г. № 662 «Об утверждении статистического 
инструментария для организации Министерством труда и социальной защиты 
Российской Федерации статистического наблюдения за деятельностью стационарных 
организаций социального обслуживания для граждан пожилого возраста и инвалидов 
(взрослых и детей)», № 6 собес (сводная) «Сведения о полустационарных 
организациях социального обслуживания, организациях, осуществляющих 
социальное обслуживание в форме социального обслуживания на дому», 
утвержденной приказом Росстата от 10 ноября 2017 г. № 748 «Об утверждении 
статистического инструментария для организации Министерством труда 
и социальной защиты Российской Федерации федерального статистического 
наблюдения за социальным обслуживанием граждан и инвалидов», размещенным 
в ПИКе Минтруда России.».



МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(Минтруд России)

ПРИКАЗ

Москва
№ /

Об утверждении методики расчета показателя «Удельный вес 
негосударственных организаций социального обслуживания в общем 

количестве организаций социального обслуживания всех форм собственности» 
федерального проекта «Старшее поколение» национального проекта 

«Демография»

В целях реализации федерального проекта «Старшее поколение» 
национального проекта «Демография» приказываю:

Утвердить прилагаемую методику расчета показателя «Удельный вес 
негосударственных организаций социального обслуживания в общем количестве 
организаций социального обслуживания всех форм собственности» федерального 
проекта «Старшее поколение» национального проекта «Демография».

Врио Министра А. Пудов



УТВЕРЖДЕНА 
приказом Министерства труда и 

социальной защиты 
Российской Федерации

от « 2021 г. №

МЕТОДИКА
расчета показателя «Удельный вес негосударственных организаций 

социального обслуживания в общем количестве организаций социального 
обслуживания всех форм собственности» федерального проекта «Старшее 

поколение» национального проекта «Демография»

I. Общие положения

1. Настоящая методика применяется для расчета показателя «Удельный вес 
негосударственных организаций социального обслуживания в общем количестве 
организаций социального обслуживания всех форм собственности» 
(далее - Показатель) федерального проекта «Старшее поколение» национального 
проекта «Демография».

2. Субъектом официального статистического учета, ответственным за 
формирование Показателя, является Минтруд России.

II. Порядок расчета показателя

3. Показатель рассчитывается по следующей формуле, в процентах:

В
D = —* 100, 

А

где:
D - удельный вес негосударственных организаций социального обслуживания 

в общем количестве организаций социального обслуживания всех форм 
собственности (%);

В - общее количество негосударственных поставщиков социальных услуг, 
предоставляющих социальные услуги гражданам пожилого возраста и инвалидам 
(взрослые), включенных в реестры поставщиков социальных услуг субъектов 
Российской Федерации (ед.);

А - общее количество поставщиков социальных услуг, предоставляющих 
социальные услуги гражданам пожилого возраста и инвалидам (взрослые) 



2

включенных в реестры поставщиков социальных услуг субъектов Российской 
Федерации, всех форм собственности (ед.).

4. Значение общего количества негосударственных поставщиков 
социальных услуг, предоставляющих социальные услуги гражданам пожилого 
возраста и инвалидам (взрослые), включенных в реестры поставщиков социальных 
услуг субъектов Российской Федерации, рассчитывается по следующей формуле:

В Нстац + Нполустац + Ндом,
где:
Нстац — количество негосударственных поставщиков (коммерческих, 

некоммерческих организаций и индивидуальных предпринимателей), 
осуществляющих социальное облуживание граждан пожилого возраста и инвалидов 
(взрослые) в стационарной форме, включенных в реестры поставщиков социальных 
услуг субъектов Российской Федерации (ед.);

Нполустац - количество негосударственных поставщиков (коммерческих, 
некоммерческих организаций и индивидуальных предпринимателей), 
осуществляющих социальное обслуживание граждан пожилого возраста и инвалидов 
(взрослые) в полустационарной форме, включенных в реестры поставщиков 
социальных услуг субъектов Российской Федерации (ед.);

Ндом - количество негосударственных поставщиков (коммерческих, 
некоммерческих организаций и индивидуальных предпринимателей), 
осуществляющих социальное облуживание граждан пожилого возраста и инвалидов 
(взрослые) в форме социального обслуживания на дому, включенных в реестры 
поставщиков социальных услуг субъектов Российской Федерации (ед.).

5. Значение общего количества поставщиков социальных услуг, 
предоставляющих социальные услуги гражданам пожилого возраста и инвалидам 
(взрослые), всех форм собственности рассчитывается по следующей формуле:

А В + Гстац + Гполустац + Гдом, 
где:
Гстац - количество государственных (муниципальных) организаций, 

осуществляющих социальное обслуживание граждан пожилого возраста и инвалидов 
(взрослые) в стационарной форме (ед.);

Гполустац - количество государственных (муниципальных) организаций, 
осуществляющих социальное обслуживание граждан пожилого возраста и инвалидов 
(взрослые) в полустационарной форме (ед.);

Гдом - количество государственных (муниципальных) организаций, 
осуществляющих социальное обслуживание граждан пожилого возраста и инвалидов 
(взрослые) в форме социального обслуживания на дому (ед.).

III. Источники информации и регламент расчета Показателя

6. Источником информации для расчета Показателя являются данные по 
формам федерального статистического наблюдения № 3-собес (сводная) «Сведения о 
стационарных организациях социального обслуживания для граждан пожилого 



3

возраста и инвалидов (взрослых и детей), утвержденной приказом Федеральной 
службы государственной статистики от 6 октября 2017 г. № 662 «Об утверждении 
статистического инструментария для организации Министерством труда и 
социальной защиты Российской Федерации статистического наблюдения за 
деятельностью стационарных организаций социального обслуживания для граждан 
пожилого возраста и инвалидов (взрослых и детей)», № 6-собес (сводная) «Сведения 
о полустационарных организациях социального обслуживания, организациях, 
осуществляющих социальное обслуживание в форме социального обслуживания на 
дому», утвержденной приказом Федеральной службы государственной статистики от 
10 ноября 2017 г. № 748 «Об утверждении статистического инструментария для 
организации Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации 
федерального статистического наблюдения за социальным обслуживанием граждан 
и инвалидов», отчеты субъектов Российской Федерации.

7. Показатель рассчитывается ежегодно по Российской Федерации в целом, 
как отношение суммы негосударственных поставщиков социальных услуг, 
предоставляющих социальные услуги гражданам пожилого возраста и инвалидам 
(взрослые), включенных в реестры поставщиков социальных услуг (по субъектам 
Российской Федерации) к сумме поставщиков социальных услуг, предоставляющих 
социальные услуги гражданам пожилого возраста и инвалидам (взрослые) 
включенных в реестры поставщиков социальных услуг, всех форм собственности (по 
субъектам Российской Федерации); единица измерения - процент (%).

8. Показатель рассчитывается ежемесячно органом исполнительной власти 
субъекта Российской Федерации в сфере социальной защиты населения и 
представляется в Минтруд России до 10-го числа месяца, следующего за отчетным 
месяцем.


